
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 
П Р И К А З 

 

             «14» декабря  2023 г.                                                         № 256 

г. Краснослободск 

 

Об  итогах  муниципального этапа  

XXVI Межрегиональной олимпиады по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку,  

родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому                              

(мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2023-2024 учебном году 

 

        В соответствии с приказом Министерства образования Республики Мордовия               

«О проведении  этапов XXVI Межрегиональной олимпиады по родному (мокшанскому, 

эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому  

(мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2022-2023 учебном  году»  от 01.10.2023 г. №1349-ОД,        

и приказом Муниципального казенного учреждения Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия «Управление образованием» от 07.11.2023 г. № 232,                              

13.12.2023 г. был проведен муниципальный этап.  В муниципальном этапе XXVI 

Межрегиональной  Олимпиады  приняли участие 80 учащихся 3-7 классов                                         

из 8 общеобразовательных учреждений  Краснослободского муниципального района. 

      Хорошие результаты по отдельным предметам показали учащиеся следующих школ: 

   -  по государственному мордовскому (мокшанскому)  языку: МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ №1», МБОУ «Краснослободский  многопрофильный лицей», 

МБОУ «Куликовская СОШ», МБОУ «Красноподгорная СОШ им.П.М. Волкова»,  МБОУ 

«Учхозская СОШ», МБОУ «Гуменская СОШ», МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ».                        

На основании выше изложенного,  приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа XXVI Межрегиональной 

олимпиады по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе 

и государственному мордовскому  (мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2023-2024  учебном  

году  в Краснослободском муниципальном районе.    (Приложение 1) 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:  

   продолжить развивать систему выявления и работы с одаренными детьми в условиях 

общеобразовательной школы; 

  обеспечить профессионально – личностную подготовку педагогов для работы                

с одаренными детьми; 

   рассмотреть вопрос о поощрении учителей, подготовивших победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады, а также членов жюри и организаторов. 

3. Муниципальному координатору Сапеловой Л.В. обеспечить выполнение плана                  

по подготовке победителей муниципального этапа к республиканскому этапу олимпиады. 

 

 

 

Начальник МКУ  

«Управление образованием»: 

 Ю.А. Нотина 

 

 

 

  С приказом ознакомлена:                                                                       Л.В. Сапелова 

 

                                                                                                        

 

 

 



 

 
        Приложение 1 

                                                                                                    к приказу по МКУ «Управление образованием»  

                                                                                                                   от «14»  декабря  2023 года  № 256 
 

Список победителей и призеров  муниципального этапа  

XXVI Межрегиональной олимпиады по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку,  

родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому                              

(мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2023-2024 учебном  году  

 

Мордовский (родной) язык  

Победители: 
1. Тельнов Алексей Игоревич - 3 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ   № 1»  

Салтанкина Людмила Петровна 

2. Кузьмин Егор Евгеньевич - 3 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ   № 1»  

Салтанкина Людмила Петровна 

3. Марьина Виктория Константиновна- 4 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

4. Утешева Ульяна Владимировна - 5 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ  им. П.М. 

Волкова» Зеленова Татьяна Александровна 

5. Тремасова Дарья Вячеславовна – 5 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ                       

№ 1»  Салтанкина Людмила Петровна  

6. Сланчев Максим Сергеевич  - 6 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ                       

№ 1»  Салтанкина Людмила Петровна 

7. Лушкина Анна Алексеевна – 7  класс  МБОУ «Учхозская СОШ» Приезжева Лидия 

Ивановна 

Призеры: 
1. Данилин Никита Сергеевич - 3 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ  им. П.М. 

Волкова» Зеленова Татьяна Александровна 

2. Летюшова Елизавета Евгеньевна – 3 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ               

№ 1»  Салтанкина Людмила Петровна 

3. Алексин Матвей Владимирович – 3 класс  МБОУ «Учхозская СОШ» Приезжева 

Лидия Ивановна 

4. Грицкевич Варвара  Михайловна - 3 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ               

№ 1»  Салтанкина Людмила Петровна 

5. Климкина Арина Владимировна  - 3 класс  МБОУ «Гуменская СОШ»  Ягодкина 

Александра Владимировна 

6. Пономарева Кира Николаевна - 3 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

7. Пряхина Екатерина Александровна - 3 класс  МБОУ «Краснослободский  

многопрофильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

8. Гузеев Никита Сергеевич - 3 класс  МБОУ «Гуменская СОШ»  Ягодкина Александра 

Владимировна          

9. Родькина Алина Евгеньевна – 4 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ   № 1»  

Салтанкина Людмила Петровна 

10. Чуманин Константин Андреевич -  4  класс  МБОУ «Гуменская СОШ»  Ягодкина 

Александра Владимировна 

11. Никишова Юлия Владимировна - 4 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ   № 

1»  Салтанкина Людмила Петровна 

12. Дюкова Ксения Евгеньевна - 4 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ   № 1»  

Салтанкина Людмила Петровна 

13. Тюрина Полина Андреевна – 4 класс  МБОУ «Учхозская СОШ» Приезжева Лидия 

Ивановна 

14. Покатов Матвей Евгеньевич – 4 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ им. 

П.М.Волкова» Зеленова Татьяна Александровна 



15. Коробова Анастасия Дмитриевна – 4 класс  МБОУ «Краснослободский  

многопрофильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

16. Лапаева Анастасия  Владимировна – 4 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

17. Моисеева Алина Ивановна – 5 класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1»  

Салтанкина Людмила Петровна 

18. Козлова Ксения Максимовна - 4 класс  МБОУ «Учхозская СОШ» Приезжева Лидия 

Ивановна 

19. Дуркина Ольга Юрьевна - 5 класс МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ»  Есяева 

Наталья Владимировна 

20. Мелешин Александр Сергеевич – 5 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

21. Пикторова Анастасия Евгеньевна - 5 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

22. Романцова Екатерина Сергеевна - 5 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна 

23. Цыганов Матвей Дмитриевич – 6 класс  МБОУ «Краснослободский  многопро-            

фильный лицей» Какнаева Надежда Дмитриевна  

24. Чуваткина Яна Евгеньевна -  6 класс МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ»  Есяева 

Наталья Владимировна 

25. Цибина Анастасия Анатольевна -  7  класс МБОУ  «ОЦ «Краснослободская СОШ               

№ 1»  Салтанкина Людмила Петровна 

26. Святкина Злата Алексеевна - 7 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ  им. П.М. 

Волкова» Зеленова Татьяна Александровна 

27. Рыкалин Артем Николаевич  – 7  класс  МБОУ «Куликовская СОШ»  Конкина      

     Мария Игнатьевна 

28. Бушаева  Полина Александровна – 7 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ  им. П.М. 

Волкова» Зеленова Татьяна Александровна 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


